habet, & aūt, & pro est. 178. scilicet pro sed. 185. perfletur. 187. cā
mune. 188. omnino. 190. generat. 191. olim. 108. indicatio, & inde.
200. Galeno. 201. ac morbi. 204. aligephoia. 205. connumeret. 206.
quod, & iuribus. 209. nutrire. 210. etiā. 211. sūmo, & morbi. 212. squa
leat, & tū. 213. prunas, subigūtur. 215. prunas. 216. absinthiarū. 218.
cruda. 222. aēre. 224. ne pro negetne. 227. affligūtur. 228. aūt. 231. so
let. 234. tamē. 235. salitos. 238. dolores, & foetidus. 239. quod. 245. cū.
251. fluxerit. 252. est pro ex. 260. imminēs. 263. ualidus, & cute. 264.
præscinditur. 267. atropitā, & crudelitatem. 268. illitis pro illius.
269. ut pro aut. 274. sentētijs. 275. progymnasmatū. 276. articulis.
280. quā. 286. nolebas, & uolebas. 289. uisu. 290. difficultas. 292. ar
tificū, & ualet. 293. uini. 309. frequens. 310. habet. 312. influit. 318. cū.
319. cū. 310. feruientibus. 322. fluxionibus. 325. inspiratur. 326. peri
pneumonia. 327. quod pro qua. 330. cōditiones. 336. expuit. 346. in
tentionibus. 346. mediū pro medicū. 351. magnitudinē, & cerebrū.
357. in epiendū. 358. melonū. 362. ablutione. 365. coriādorū. 367. ut.
369. ponātur. 388. crocus. 396. polypī. 397. proficit. 400. mariz. 401.
pinearū. 411. obnoxia, & garū. 414. his pro hic. 415. effeibus. 418.
lator. 433. æger. 434. periosū. 440. nepitha. 446. ferre. 453. liquefa
tis. 455. cōfricetur. 459. ius pro uis. 460. capitis, & sapone pro sa
pore. 461. Stoici. 463. hecīcorū. 464. tertia, & tum. 465. minui, & le
tō. 466. puluinaria, & tritici. 467. stricturā. 468. corio. 470. redegi
474. reuertur. 475. scilicet. 477. humida. 478. successu, & solutio.
480. exerceatur. 484. audit, & arcu. 485. adhibebatur. 486. cubitū,
& dabit. 487. sedeat, & suspēctis. 491. tamē. 492. modus. 493. affato
rū. 500. cōsensu. 501. uētris, & multa. 507. arteria. 511. quia. 514. lon
gi. 517. curaretur, & in. 518. transmittitur. 519. herysipelatibus. 522.
populeo & calaminthæ optimē olentis. 525. debet. 528. mortale, &
exiccat pro excitat. 530. garū pro harū. 533. illa pro illa. 538. cache
xia. 542. obtineat, & olea. 544. inter quæ. 546. memini me. 547. ex
ercitatio. 551. generat. 556. uētticulus. 557. medicamenta, & quia.
565. aceto, & cōuenientū. 566. genestæ. 576. misceatur. 577. adde
horas. 579. saponē. 582. utilitatis. 583. praua, & uere. 584. una, & co
stā pro crustā. 590. periculū, & tentetur. 591. euidētis, & cibus, & re
stituatur. 593. cardamomi. 605. petat, & mutitates. 606. effeibus.
610. pro eedēdi, & qua. 619. uexetur. 621. oportere. 622. frustra. 624.
indicat, & uitia. 625. curauit. 627. pluma, & ut fraga, & extradi pro
extātis. 628. succi. 630. extractæ. 634. ferre. 635. recētes. 637. cogat.
638. opinor. 642. promeruerūt. 650. imperator. 653. tamē. 655. cum.
657. ac pro ad. 659. liber. 668. sēui, & argumentū. 691. in cōmodis,
& meritō, & obijciat, & ingenij, & quæ. 692. imminentibus. 693. dī
fēti. 698. defendēdū. 699. his. 703. habetur. 704. prius. 705. intentū.
706. præce.

706. præcedat. 707. constitutiones. 708. hunc et dicebat. 711. præ-
uatio in. 719. cum. 1004. scientia. 1005. lege profecisse pro præ-
cisse. 1007. substantia pro substantiua. 1008. triangulum. 1009. &
& uniuersalis. 1010. fit. 1011. habetur pro habentur. 1017. specialis
1028. quæ. 1029. negans, & generalis. 1030. quatuor. 1036. demer-
stratis. 1043. eadem. 1052. eadem. 1055. repentinas, & periculoso-
& ab effectu. 1058. in intemperie, & concussione pro concussio-
nis. 1063. conciliatione pro conciliatio est. 1064. nil nisi. 1067. con-
matæ. 1072. suppositio. 1092. species. 1093. conuictum. 1097. dial-
ctica. 1098. tam pro tū. 1101. plantæ. 1102. magnitudine. 1103. Spe-
sippus, & iterum Speusippum. 1107. mouet. 1113. corporeæ. 1117.
equitatem pro uanitate. 1118. opinio. 1128. corporeæ formæ. 1131.
uiuens. 1134. manet. 1135. die pro die. 1136. et pro ut
1137. sit. 1140. commigrantes. 1143.
quum.

HIERONYMI CAR-

dani Mediolanensis, ciuisq; Bono-
nienfis, Medici, Ars Curan-
di parua.

Orpus nostrum, Hippo-
crate teste in sexto Epi-
demiorum (sec. 7. in ta-
bella parua) ex tribus cō-
stat: Membris, Humori-
bus qui in membris con-
tinentur, atq; Spiritibus, qui per utraq;
permeant. Porrò membra & spiritus
sunt propiora animæ & facultatum sub-
iecta, ut septimo de Decretis Hippocra-
tis (cap. 3.) & Platonis legitur. Et simili-
ter sanitatis ac morbi, ut docet Auicēna
prima primi libri sui sectione (Dec. 1. ca.
1.) Humores autē sunt expertes Animæ
facultatum, sanitatis atq; morborum, li-
cet enim dicamus febrem putridam ac
biliosam, nō tamen febris est in eis, cum
non sint animati. Tametsi ab anima tri-
fariam agātur per spiritum, qui cum per
se moueatur humores agit & secū du-
cit,

cit, & à membrorum vi que trahit aut expellit: atq; hi ambo motus à membris atque spiritibus facti à calore naturali in humores infuso ciuntur. Quoniam omnes motus à facultatibus ob consensum & participationem fiunt. Est enim tertium genus motus quod absq; illa vi fit, quia ex compressione, aut impulsu gignit, uel uacui aut raritatis necessitate, qui motus quamuis etiã in aqua fieret, quia tamen membra ab anima mouentur, inter animales numeratur.

Sunt autem in corpore nostro tres facultates, seu ut Galenus Platonẽ secutus uult, tres animæ loco distincte & principales. Mens in cerebro & que cum mente iunguntur, Vitalis in corde, & Naturalis in iecore. Atque earum singulis tria communia sunt. Venter superior capitis menti, naturalium inferior nutrice pectoris medius uitali. Instrumenta quoq; animalis nerui, naturalis uenæ quietæ, uitalis pulsantes quas arterias uocant (hæ exterius quietis substernuntur, interius autem ubique ferme incumbunt illis, & oscula habent communia per quæ sanguis ui-

cit

cissim permeat atq; transfunditur, hunc
 consensum Galenus (6. de usu par. cap.
 17.) uocat anastomofia) & ut omnes hæ
 facultates per totum corpus iisdē instru-
 mentis diffundatur. Vitalis igitur facul-
 tas sensum omnem ac motum cōprehen-
 dere uidetur, indicio est quod necq; mo-
 tus necq; sensus sit nisi in habētibus cor,
 aut quod cordi proportionē responde-
 at. Et rursus quę cor habeāt omnia mo-
 tu ac sensu prædita sūt. Sed quia in cor-
 de non poterant tot instrumenta collo-
 cari, præsertim ob pulsus motū, ideò ce-
 rebrum loco instrumenti habetur. Et in
 hoc Aristoteles melius Galeno sentit,
 sed quoniã laborātibus sensibus auxilia
 cerebro non cordi sunt applicanda, Ga-
 lenus medicum agens reprehensione di-
 gnus non est. Iecur autē natura, origine
 & functione præcedit cor, quod enim il-
 lius uice fungitur etiam, in plantis est,
 ob id Galenus in hoc Aristoteli præfe-
 rendus est: quanquã nobis magis quam
 sibi ipsi concors, duo tātum affirmet esse
 principia quę super uniuersum corpus
 influāt, cor scilicet & iecur (lib. Artis Me-
 dica

dicae cap. 50.) etenim quid attinet ut cerebrum corpori dominetur si instrumentum est cordis, aut cur decuit constituere cor principium iecoris, quasi quis regem minus nobile esse dicat quod agros non colat: Sunt ergo functiones hae maximae in principalibus membris conspicuae, in alijs obscuriores, in instrumentis mediocres. Cor enim maxime mouetur & calidum est, inde arteriae, post reliqua membra: at in cerebro non uiget sensus neque motus quod, ut dixi, sit quasi medium per quod haec uires a corde transfunduntur, non origo. Sunt etiam quibusdam membris aliae propriae uires, ut uentriculo transmutandi cibos in chylum: neque enim ex abundantia caloris qua a iecore superatur, nec ex temperatione cum diuersa sit in uarijs hominum uentriculis sed ex propria substantia calore cordis ac iecoris temperata id ei contingit. Et praeter has omnibus membris sua inest innata facultas naturalis, cum huic renes ualidi sint ac sensu exquisito praediti: uentriculus autem uel pedes iusto imbecilliores. Seu dicas has functiones cum subsistant

stantia ipsa conatas esse, seu solā membri compagem ita preparatam, ut aliunde exceptas has facultates meliores aut deteriores reddat, medici haud interest scire: ut nec nostra integras afferre rationes dubiarum rerum, sed quantum necesse est solum ac breuissimē, nec quę extra artem sunt attingere: uelut, an ex dictis animum esse immortalem perfectē declarari possit: nam cum corde affecto sensus maneant, non uidetur mens illius esse uis.

Facultatem autem dicimus in temperamento & copia dēsi, humidī, pinguis membrorum cum spirituum abundantia consistere. Eorundem autem qualitatem tum etiam sanguinis calorem naturalem appellamus, cuius potissima sedes est in sanguine ac spiritu, ut facultatis in solidis. Vnde optima cōstitutio ualida habet uires, calorem temperatum: non ut in infantib. in quibus nimio plus est innati caloris, non tantum uirium propter liquidius humidum membrorum. Horum unūquodq; duplex est, uniuersale qđ uel toti inest, uel instrumēto principalis

cipalis membri, ut coctio uenis quietis
 & proprium quod unicuique membro
 peculiare est. Cordis autem functiones
 sunt, uiuere, uim mouēdi in se ipso & ar
 terijs conseruare, & calorē influere: quae
 cum pariter perpetuo uigeāt, medicū de
 cet existimare illas ab una facultate pro
 ficisci, quare & inter illas ordinem con
 stituere oportet. Ut à uita motus, à motu
 influxus, ab influxu conseruatio proces
 dat. Cerebri uerò sensuū species cogere
 ac uoluntarium motū administrare. Ieco
 ris quatuor principales, Generare, Nutri
 re, Augere, Cōseruare: quae seruiūt, quin
 que, Trahere, Retinere, Concoquere, Se
 parere, Expellere. Generatio tamē pro
 priū in animalib. requirit instrumētū, ut
 lūt uterū & testes ad pfectionem, in plā
 tis à sola naturali facultate absoluit. Qd
 si diuiniōr alicui uis hec uideat, qd incre
 mento diuinius? & tamē medico sufficit
 ut intelligat eatenus, quatenus illi ad or
 pus exercendū pertinet. Porrò eā quae cō
 seruat & quae separat, Galenus Herophi
 leos sequutus omisit. cum tamen de iudi
 cijs agit eam quae separat admisit. (4. A
 phor

phor. 22.) nec enim solum quod conuenit attrahendo fit separatio, nam & simul iunctum illi noxium traheretur, nec membrum donec quod utile est trahatur, noxium sustinere posset. Plus uero differt quæ conseruat, ab ea quæ nutrit, quã quæ retinet ab ea quæ concoquit. Siquidem unum opus perficiunt & tamẽ, ut Rasis inquit (11. Cõm. Tr. I. cap. dum utraq; uiget in uentriculo feces duræ sunt, flatus nullus: sin concoctrix ualida, quæ retinet uis imbecillis, flatus etiã nullus, sed feces molles. Hoc raro contingit: in reliquis coniugationib. sepe. Eadẽ in urinis pro iecore, & sudorib. pro tertia coctione. Concoctio em̄ tribus in locis celebratur secundum Galenũ, in uentriculo chyli, in iecore & mæsarei uenis sanguinis, in membris solidæ substantiæ: totidẽ igitur sunt excrementa secundũ naturã, feces, urina, uapor, qui est sudoris materia. Feces ergo super uentriculũ, intestina, mæsarei uenas & iecoris cauã partẽ, significat: Urina super iecoris gibba, cauam uenam eiusq; ramos, renes, ureteras, uesicam: Sudor super contenta in uenis &

membrorum dispositionem. Verū cum in sinistro cordis sinu spiritus generetur tam insignem coctionem prætermittere non oportet. Si ergo quis uim quæ cōseruat eandē esse dicat ei quæ nutrit, aut quæ separat ei quæ expellit, dicat, & eam quæ retinet eādē esse ei quæ trahit, attracta enim dum trahuntur retinentur, at medicus ex hoc non dijudicat, sed cum unam lædi animaduertit alijs non uitiatis. Quidam ergo cum bene nutriantur augeanturq; nihilominus à quibusq; causis in morbos incidunt: alij sani cum sint, perpetuò tamen macilentij sunt & parui corpore: Et in quibusdam concoctio ualida est & attractio retentioque ac expulsio, sanguis tamen impurus est & feculentus.

Calor igitur innatus cum uideatur functionum esse origo, cōtingit tamen functiones ac facultates diuersorum principiorum diuersis modis affici, nā pulsus erit bonus & urina mala, ac cōtrario modo id contingit, quoniam licet calor naturalis cōfletur ex calore cordis, iecoris, ac proprio uniuscuiusq; membri, in in-

stru-

strumentis tamen suis unus est proprius
& ex essentia alter aduentitiuus, ut pote
in uenis quietis proprius est calor ieco-
ris, aduentitiuus cordis, unusquisque etiam
retinet suas facultates. Velut calor ieco-
ris quod sit humidus & temperatus fo-
lus in sanis nutrit, agglutinatur, & in ægris
ut Galenus inquit (4. de Præfag. ex pul.
cap. 12.) cōcoquit, separat & expellit. Cor-
dis namque calor non coqueret sed exco-
queret, ipse tamē uitam in membris con-
seruat ac calorem iecoris in eis, cum ille
nimium remissus non sufficeret. Itaque in
morbis quæ ex materia pēdēt seu naturalis
seu uitalis seu sensus seu motus laborent
ad naturalē facultatem curatio tota spe-
ctat: unde illam illiusque signa, scilicet ex-
cremēta, inspicere oportet. Quare in hu-
iusmodi sæpe contingit cum bono pul-
su, ob urinæ prauitatem tandem ægrum
necessario interire, quia in his uitalis fa-
cultas nō aliud potest suo robore, quā
diutius resistere morbo, & facultatē na-
turalem conseruare, quæ duo si morbi
causa magna sit, aut uires naturales ual-
de imbecilles, nō possunt nisi paulo plus

differre mortē. Ideò in talibus (sunt autē febres plerunq; & magna pars morborum sponte uenientiū) necq; consiliū Archigēis, cuius meminit Auerrois, de corde confirmando, nec animi fortitudo sunt, sed potius quies & cōfirmatio iecoris & abstīnētia à cibo, ne naturalis facultas impediatur, si quid prodesse potest. At in reliquis morbis quales sunt, uulnera, luxationes, fractura ossium, ubi medici opus potius quam naturæ auxiliū iuuare solet, facultatis uitalis robur ferme solum considerare oportet, ideò fortes animo & quibus corroboratum est euadunt. Quamobrē in his auxiliā quæ confirmant utilia sunt nā restauratio quæ necessaria est in huiusmodi morbis à quacunq; facultate naturali fieri potest, quoniam est opus quotidianum concoquere cibum, atque nutrire corpus, at in abscesu contentam opus est magnis uiribus, ut in preparanda materia quæ corrupta non est, uelut in distillatione, medicamentis. Si uerò ppria facultas superior sit causa morbi, tunc robur aliarum facultatum

cultatum facit ut morbus sit breuior, facilius feratur, & cum cōualuerit robustior ac melioris habitus euadat, nam uires minus subruuntur.

In morbis enim facultates licet omnes minuantur, uitalis tamen est illa quæ perunque plus detrimenti recipit (nisi sit morbus membro proprius) quoniam illa, ut dixi, cæteras tuetur: ergo uix aliæ tolli possunt nisi hæc prius decidat. Tres autem cum sint, Vitalis est, penes quam sola mors & uita attenditur: nam illa dum manet homo uiuit, illa sublata dicitur mortuus. Hæc autem solum resistit, non curat: Naturalis curat, sed ut dixi, penes illam uita non attenditur. Animalis uerò nec curat, nec penes illam uita attenditur. Resistere certè omnib. cōmune est, quando nō solū animata sed inanimata aduersis quātū possunt resistūt. Fūctiones etiā à facultatib. sæpe euariāt: ut debiliores sint cōtingit, raro tamē: ut sint ualidiores ob cōpositionē, ut expulsio in uenis ob cavitatē in uentriculo, ob uillos etiā ex auxilio caloris à corde influxi. Fūctiones em̄ si nō iuant, nec impediunt.

impediunt similes sunt magnitudine facultatibus. Sed ut in fecib. ac sputo etiā iuuantur ab animali uirtute. Coctio igitur & separatio fiunt à sola facultate: attractio & expulsio iuuantur fermè semper à uillis membri saltem: retentio autē media est inter has, liquet etiā ex his quomodo febriente ad mortem tendēte, abscessus in crine potest bene suppurare, & cōtrario modo etiā cōtingere. nā ut dixi alia est facultas concoctrix totius & partis: potest etiā esse diuersa materia. Item cur retinere possit membrum bene & malè cōcoquere primum auxilio uillorum aut musculorū: sed hoc rarius est, ut de uillis non etiā frequens in retentione, sed præter id & generaliter cum in bene constitutis, omnes facultates ualida sint, si parum recedat à temperamento necesse est aliquas uires manere quas illis qualitatibus non debilitantur, alias minui, iuxta hoc igitur concoctio à calido & humido iuuatur, retentio à frigido & sicco, attractio & expulsio à calido & sicco: ideo non uariantur hæc nisi ratione finis: ut cum membrum repletum est nō

trahit. Separatio fit á calore naturali ut
 pucus est. Sed omnis immoderatus ex-
 cessus qualitatum, maximè frigiditatis,
 dum dissoluit calorem naturalem disso-
 luit & facultates.

Igitur cum mors proueniat extincta fa-
 cultate quæ in corde est, sequitur ut hi
 sint uiuacissimi qui humidum habent de-
 sum & purum: ut ex infantibus qui den-
 sius, ex iuuenibus & senib. qui purius.
 Mors uerò naturalis continget consum-
 pto humido in corde, & hæc est sine do-
 lore: quoniam idem est quod afficitur &
 afficit: uel in pulmonib. Aristoteles affir-
 mat hæc esse sine dolore, ego cū exiguo
 esse puto tertia cū cōsumptum est humi-
 dum uentriculi, & hæc est cū maiore sen-
 su quàm præcedens, non tamē magno.
 Constat patrem meum cum octuagena
 rius esset ex inedia nona die extinctum
 esse. Cum ergo uiginti tribus annis fuis-
 set sine dentibus, haud dubium esse de-
 bet, si uel hoc infortunio caruisset, uel ci-
 bis mollioribus usus toto eo tempore fu-
 isset, sic ut uentriculi humidum non fu-
 isset absumptum merito humidi cordis

ac facultatis naturalis potuisse excedere centesimum annum. Nam cor ipsum cum quatuor instrumentis, duobus ob sanguinem iecore & uentriculo, duobus ob aërem pulmonibus & cerebro indigeat, iecur uero & cerebrum ob caloris moderationem & humiditatis abundantiam, ante cor siccari uix queant, tria tantum esse genera mortis naturalis: nam quæ siccitate renum aut uesicæ accidit intercedente prius morbo fit. Ergo uita diuturna naturalis constat in conseruatione humiditatis horum trium membrorum.

Excrementa autem propria membrorum generationis sunt semen in utroque sexu, & menses in mulieribus. Mucus cerebro, sputum pectori non exquiruntur naturalia sunt, nam optime ualentibus non absunt. Minus etiam hæmorroides iecori. Vomitus autem ratione eius quod eum irritat, prorsus præter naturam est, sed actio ipsa naturalis, uelut & sternutatio. Singultus autem utroque modo præter naturam est. Cordi & pulmonibus ac cerebro aër est excrementum: nam & cere-

brum

brum respirat iuxta Galenum (lib. de usu Respir. cap. 5.) inest & concavitatibus aër: quarum maximè sunt uentriculus & uterus. Spiritus autem abundat in Corde, arterijs, cerebro & neruis. Sunt etiam excrementa quæ in corpore manent, ut bilis utraque, alia similia excrementis, ut pituita & humor crudus: Quædam sunt omnio præter naturam, ut pus. Et hoc quandoque ob adiectam qualitatem naturale uocamus, ut pus album. Vel ut ratione diuersa nõ naturale quod naturale est ob alienam qualitatem, ut urinam nigram. Humida ergo quæ in nostro corpore continentur maximè in uenis & arterijs (omitto enim nunc quæ in membris dispersa sunt ac quasi iam animata) sex sunt, sanguis, pituita, bilis flaua & nigra, serum & aër. Atra autem bilis inter naturalem & præter naturam quasi media est. In uenis quiescit infra cor ex illis sex solus aër deest supra autem deest & aqua. In arterijs conspicua sunt sanguis clarior atque purior aër ac spiritus. Spuma autem quæ cõspicitur non est ex bile, ut in sanguine uena

uenarum quietarum. Quanto uerò ho-
mo minus abundat humoribus & maxi-
mè à sanguine alienis, tanto minus ob-
noxius etiam est morbis. Sed natura con-
acta est humores facere, quia erāt ex-
mēta sanguinis: & sanguinem, quia ex
eo conficiuntur spiritus. Ideo arteriarum
sanguis principaliter fuit à natura inten-
tus, reliqua propter illum nobilioris fi-
nis ratione.

Contra naturam pugnat anima Mun-
di, seu illius uis, quæ nos multis modis
affligit, nā reluctantes ex altis locis præ-
cipites agit: & dum languemus, noxiam
materiam impellit cōtra membra regia
ac spiritus, urgetq; illa. Sed dū ualemus,
coërcita nutricis animæ uis latet (nisi qui-
tum ad descensum spectat) in ipso corpo-
re, adiuvat & ad cohibendum calor ge-
nerantis, ut ad accendendum, putrefaci-
endum ac conturbandum auxiliat aëris
nos continentis uis. Ergo his causis hu-
mores corrumpuntur, halitus caput &
cor petunt, & membrorum compago so-
luitur, homoq; ad interitū properat, nam
prioniores sunt ad corruptionem humo-
res

res quia, ut dixi non uiuunt. Et ex humo-
ribus ergo quicunq; à natura sanguinis
magis absunt, nam in his minus est calo-
ris innati. Deteriores etiam ex his sunt
lenti & crassi etiam, quia frigidi, cum utri-
que motum prohibendo refrigerēt. His
peiores qui corruptionis semina contra-
xerunt, inde iam corrupti: pessimi om-
nium putridi. Sanguis uero purus na-
turali animæ fauet cordis calore ac mo-
tu impellētib. cætere uires tametsi nobi-
liores ac numerosiores sint (ut ex operib.
æstimare licet) naturalibus, in ipsis tamē
sustentant. Singularum etiam noxam di-
uersis modis percipimus: Cerebri per se
& in ipsis: Cordis per se sed non in ipsis,
naturalium membrorum neutro modo,
sed tantum in excrementis. Porro syde-
rum constitutio metam omnibus certa-
minibus imponit.

Quæ igitur à medico considerantur
præter naturā quinq; sunt: Morbus qui
est iactura facultatis qua conuenientem
operationem producere nequit: iacturæ
nomine etiam impedimentum compre-
henditur, & conuenientis defectum. Ga-
lenus

lenus autem in libro de Symptomatum differentijs (cap. 1.) ut sanitatem proximam causam appellauit integræ operationis iuxta ætatis rationem, ita morbum læsionis. Hunc igitur medicus amouere intendit contrarium naturali dispositioni & impediens operationes. Quod uerò natura posterius est etiã si ab illo non pendeat, ut uiriligo, Symptoma uocat: Unde omnes operationum læsiones symptomata sunt. Ea quæ amoueri debent indicant. Causa quæ morbum efficit, hanc amouere oportet. Siquidem medici intentio est causam amouere, quæ ea sublata morbus auferatur, ut Galenus ait (li. de optima secta ad Thra. cap. 25.) Hæc tria se ad uires habent ut tonsor, nouacula, atque tonsura ad pilos. Quarta est signum quæ re à symptomate non differt, sed cum tribus prioribus semper conuenit: ut in ephemera exercitatio, calor, mador. Indicant hæc de morbo, symptomatibus, causis ac successibus. Quinta est operatio. Est autem id quod finem Medicus adipsificat, hæc autem nisi generaliter, ita tamen ut ex his propria haberi possint. Verum in quibusdam præstantioribus auxilijs etiã ad singula deueniam

niam. Ergo cū Medicus operando quatuor faciat, conseruare non mutando, curare multum mutando, custodire occultē mutando, quantum scilicet solum est quo labi corpus paratum est ætatis aut naturæ uitio, aut sensim mutando corpora conualescentia reducere, aut fixis diuturnisque morbis (quos Galenus quasi sub egrorum nomine cōprehendit) prouidere, sient iuxta hoc (quāuis ueræ duæ tantum sint corporum nostrorū affectus differentiæ sanitas, & morbus) tres dispositiones sanitas morbus ac mediā, sub qua etiā duo genera continentur, præcepta & habitus confirmata: atq; hæc uno nomine infidæ sanitatis significari possunt. Sed non qui morbis diuturnis conclamatis, ut carcinomate, detinentur, quibus custodia ut labentibus debetur. Sub his etiam diuersa genera continentur, quæ omnia præterea: ut etiam tria prima ex illis, namque cum stodire ac reducere curandi species leuiore sint aut ex conseruatione, curaque mistæ, ipsa uerò conseruatio facilis quæ sit per similia, ut custodia partim similibus, partim contrarijs

reducimus uerò contrarijs tantum sed le-
nibus, curamus æqualibus, sequitur ut
curandi tradita ratione etiam reliquor-
um trium scientia habeatur. Cum igitur
curatio ægros respiciat, de solis ægris, at-
que ideò de solis morbis dicere sufficit.

Morborum igitur doctrine (quoniam
hi propriè corporei sunt affectus) tria pri-
ma genera sunt, simplices, compositi ac
coniuncti, qui ambo ex simplicibus con-
stant. Simplicium tria genera: nam partes
nostri corporis duplices sunt, similes ut
caro, instrumenta. Homogeneis tempe-
ries, instrumentis cõpositio, utrisq; com-
munis continuitatis unio. Compositio-
nis igitur uitia magnitudo, numerus, li-
tus, forma. Formæ species, figura, me-
tus, concavitas, superficies. Composito-
rum morborum differentiæ quatuor, gene-
re ut abscessus, specie ut febris, cauã iu-
xta nomen ut tertiana notha, uel à nomi-
ne aliena ut tertiana extensa quæ à pituita
ita maiore ex parte pendet. Coniuncto-
rum sex differentiæ: Numero ut duplex
tertiana: Materia ut fluxus cum febre: ut
unus alterius causa sit ut lateralis mor-
bus

bus febris: uel cum se fouent ut Hæccita cum putrida: uel cum contrarij sunt inter se ut febris & hydrops: uel cum iuncti sunt naturali dispositioni ut Enixarū morbi. Species igitur primæ ab essentia sumptæ uiginti. A magnitudine, duplex differētia, longi qui ultra quadragesimum diem extenduntur, breues qui intra quartum decimum finiuntur. Mediij qui quartum decimum, non autem quadragesimum superant. Vehementes, parui, mediij. Decem septem modis morbi magni fiunt (li. 6. de const. Art. Med. cap. 16. Essentia, causa, Symptomatib. more, atque ex horum ipsorū magnitudine, Nobilitate membri, id est, quod supra iecur iacet: adeò ut abscessus talium morti feri sint & gibba iecoris præstantiora ob id canis, sexto Epidemiorum uel canalicibus, ut Tertio Aphorismorum (Par. 2. Com. 19.) Defluxiones à cerebro per uenas inferius breui perimunt. (Com. 12.) Constat enim quod quæ per asperam arteriam diurnæ sunt, sensu quoq; & occulta proprietate aut manifesta, ut influxu frequentia, repugnantia, successu, ut

fluxui coli dolor. quia in eadem parte fi-
 unt. Multitudo affectuum: Patientis natu-
 ra, ut falsa destillatio in tabido: uel com-
 paratione ad uires, constitutione q̄.
 Misti breues uehementes aut quibus gra-
 uissimum aliquod symptoma succedit
 acuti dicuntur. Medi uero acuti deciden-
 tes. Vnde Galenus acutum morbum
 non bene exponit, solis grauibus sym-
 ptomatibus ipsum definiens. Qui ergo
 nec uehementes sunt nec graui cum sym-
 ptomate mites appellantur, seu breues
 sint seu longi. Mali moris id habent q̄
 cum uehementes sint non tales uiden-
 tur, ob id deteriores illis. Qui uero ad sa-
 lutem tendunt nihilq̄ prauitatis occul-
 te admissum habent quamuis uehemen-
 tes, boni moris appellantur. Ab uni-
 tate cōtinui intermittentes. A causa
 cum materia uel sine illa. A fine du-
 plex differentia, sanabiles & lethales.
 Et qui cum iudicio aut sensim finiun-
 tur. A casibus diurni, nocturni, sicci,
 cum sudore. A consensu contagio-
 si, qui circa pulmones, oculos, cutim pe-
 stiferi q̄. A modo generationis. Eui-
 dem

demij, Epidemij, Sporades, Eudemij
 duces loco familiares ut Podagra.
 Materiali & Hæreditarij qui membris
 exanguibus adueniunt, cerebro, ner-
 uis, artubus, & qui genituram uitiant,
 ut elephantiasis & tabes. Epidemij
 qui communiter uaguntur uitioque
 aëris aut aquarum accidunt. Equibus
 qui perimunt plerosque uocantur pe-
 stiferi.

Hi omne genus morbi amplectun-
 tur non solas febres sed synanches, coli
 dolores, resolutiones & persæpe mor-
 bos ignoti nominis, qui que cum simi-
 les iam antea notis uideantur, non ta-
 men omnia consueta habent signa, sed
 & eorum loco alia insueta. In his e-
 tiam admirabiles quædam transmuta-
 tiones contingere solent, finesque ac-
 cidunt, qui unicuique peculiariter ac-
 cidunt, qui plerunque magis lethales
 Eudemij, Epidemijque qui tamen pe-
 stiferi non sunt. Ab origine principa-
 les cum causa est in mēbro. Et cum non
 est perpetuus erit per consensum. Velut

cum in comitiali morbo cerebrum perfecte sanescit. Consensus autem non simplex fit ob membri recipientis imbecillitatem uel calorem, uel situm rectum & decliuem, adiuuante robore membri transmittentis. Qui uero ex his fiunt per consensum nobilioris membri deteriores sunt principalibus. Quidam etiam morbi iidem sunt causis suis, ut Hæctica & Ephemera: quidam diuersi, atque horum alij cum materia, alij sine. Præter has alia differentie sunt ab Hippocrate positæ in libro de morbis, tum alibi. Sed his atque illis omnibus communia sunt tempora.

Hæc igitur quatuor sunt in sanabilibus tum generalia tum exacerbationum. Initium, Incrementum, uigor, & declinatio. In morituris autem tantum tria, quia in declinatione symptomatum nemo moritur: morbi uero & causæ comparatione rarissime. Trifaria enim accipiuntur tempora coctionis ratione in his qui ex materia pendent: cum enim sensibilis coctio non apparet initium uocamus. Incrementum cum non absoluta: Vigor cum absoluta: Declinatio cum est absoluta. Eius duo

duo sunt genera, unum in quo uel pars uel tota materia expellitur, quod securissimū est: aliud in quo nihil, quod quidam pro extrema uigoris portione accipiunt. Exacerbationum autem tempora tam uniuersalia quā propria, cum quatuor tantum sint, uniuersalibus continuarum assimulantur. Eisdem etiam continuis in hoc similia sunt quod crisi propria non finiuntur. In quibus autem exacerbationes finiuntur plerūq; in intermittentes degenerant, sublata continua ob id in exacerbationum proprio uigore urina concocta non est. Et in quibus ab initio urina non est concocta sub accessione uigore febris est e continuarū genere. In continuis uerō cum exacerbationibus materia tota ob id concoqui uideatur, quoniam continua materia quæ succensa est in illam transmutata ut bilē flauam aut atrā à natura superatur: quare plerūq; exacerbationes tertianæ sunt aut quartanæ. Intermittentiū pariter duo temporū genera & uniuersaliū numero totidem: in unaquaq; autem accessione sex: inter initium & incrementum inæ-

B s qua-

qualitate & post declinationem inter-
 uallo additis, nam omnis intermittense-
 tiam continuæ iuncta in sursum desinit in
 teruallum. Ratio tamen differentiæ tem-
 porum non eadem est: sed initium dum
 contrahitur, Inæqualitas dū pars expan-
 ditur, Incrementum cum nihil contrahit-
 tur, Vigor cum expansa est tota, Declina-
 tio cum concocta dissoluitur, ut cum
 dissoluta est interuallum. Tēpora tamen
 hæc ut in abscessibus uniuersalia miscen-
 tur. Cum enim in illis pars materiæ iam
 dissoluta sit, pars nondum concoqui ce-
 perit, fit ut declinatio cum initio coniu-
 gatur. Sunt autem in abscessibus initi-
 dux partes omnino diuersæ, altera dum
 adhuc materia fluit, altera dum nondum
 incipit concoqui, atque ita euariant hæc
 ut altera alterum magno interuallo præ-
 cedat. Ut uerè in illis sint quinque tem-
 pora. Si igitur febris continuæ quæ exa-
 cerbationes habeat abscessum comite-
 tur, erunt materiæ comparatione qua-
 tuor genera temporum uniuersalia, fe-
 bris continuæ abscessus, & exacerbatio-
 num tam uniuersalia quàm propria. Vult
 uerè

uersalia autem fermè semper conueniunt,
 nam si febris cum abscessu non declinet,
 non ab illo pendet: si aut ante illū aut ui-
 talis uis deficit, aut materia tenuis ac fri-
 gida est. Si exacerbationes ante febrē de-
 clinent, pars tenuior materię q̄ exacerba-
 tiones parit concoctas ab ipso exacerba-
 tionis sine urinas facit. Essentię uerò
 morbi totidem, quot materię compara-
 tione: sed hæc etiã morbis conueniunt q̄
 materia carent, aut habent sed non suc-
 cēsam, uelut in destillationib. & ubi suc-
 censa sit non solū ob coctiōnē distingun-
 tur, sed locum, multitudinē, motū, quali-
 tatem materię & incēdij uariantur. In cō-
 tinentib. em̄ febribus declinatio penè in
 itio succedit, ut in Peragmastica, ob quā-
 titatis materię diminutionē, nā cū pars
 materię tenuior ab initio accēditur, decli-
 natio essetię morbi cōtingit ante coctio-
 nē. Iuxta symptomata Initiū dicit̄ cū mi-
 nima sunt. Incrementū cū mediocria: Vi-
 gor cū ad summū puenerint: Declinatio
 cum perpetuo minuuntur. Si autem ab
 initio maxima sint, tunc prima tria tem-
 pora in idem conueniunt, statim succe-
 den

dente declinatione. Id fit uel quia materia à natura, ut in febre cum fluxu, uel à medico, ut per uenæ sectionem minuitur, uel quia confertim mouetur & symptomata quæ sequuntur ob illius motum non multitudinem contingunt: motus autem cessat. Et uigor symptomatum non criticorum ante morbi uigorem semper finitur, quia tunc materia mitior est.

His igitur modis dicuntur morbi augeri aut minui. Sed in declinatione essentia morbi sæpe moriuntur ægri, quia illa cõtingit ob defectum caloris naturalis, aut molestiæ ob sensus diminutionem: at in alijs declinationibus seu generalibus seu proprijs non potest mori æger. Qui uerò in declinationem accessionis mori existimantur, ob morbum ex materia præparata, de quo dicam, moriuntur. Et in non accensis præparatio cõtentionis loco tempora distinguit.

Causæ autem morborum quædam externæ, ut ira, cursus, sol: quædam internæ, quarum quædam manent, quædam non, ut ulcus ex lapidis mictu. Earum quæ
ma.

manēt aliæ sunt ex ipsis, aliæ in ipsis. Ea-
rum quæ in ipsis coniuncta, ut bilis ar-
dens in tertiana, præparata quæ semina
incendi iam concepit. Quæ etiã manent
aliam subeunt diuisione, alię enim sunt
primę quas amouere semper necesse est:
atq; hæ duplices, aliæ enim quasi ex ip-
sis, ut obstructio in tertiana, alię ut in ip-
sis ut humor paratus ad corruptionem.
Plures ergo possunt esse causarum ordi-
nes. Et quãdoq; Causa Morbus & Sym-
ptomata sunt idem diuersorum compa-
ratione. Vt dolor ex abscessu qui coctio-
nem uitiat. Et obstructio licet sit morbus
plerunq; tamen inter morborum causas
potius quàm morbos numeratur. Cause
autem morborum humores maxime ex-
istimãtur, quia eis neq; morbus nec sym-
ptoma inesse potest, quoniam corporis
animati non sunt partes, sunt autem præ-
ter naturalis, bilis nigra quæ affata est,
duo genera: unum ex flaua bile, aliud ex
fece sanguinis, tum ipsa fex quæ natura-
lis est & nigra. Pituita autem substantie
aquea, mucus uitrea, tamẽ naturalis: à sa-
porẽ dulcis, acida, fassa, naturalis insipi-
da

da & media substantia. Omnes autem al-
 bæ aut liuidę perspicuæ, præter has etiã
 crudus humor & gipseus qui terreo ad-
 mistus est, hæc duo genera opaca. Bilis
 autem non naturalis pallida, rubra, æru-
 ginosa, uitellina, cærulea & quæ in uen-
 triculo generatur præsica, quamuis etiã
 nonnunquam & uitellina tamẽ natura-
 lis flaua. Vt præter saporum differẽtiam
 simplices humores adnumerato sangui-
 ne sint decẽ & septem, ex quibus morbi
 generari solent. Cõpositorum autẽ inu-
 merę species, ut mirum non sit tot esse ge-
 nera febrũ, totq; modos. Cum tot sint
 causæ admodum inter se differentes. Sũt
 inter causas quæ ex his uermes & lapi-
 des, stercus & urina non morbi ut aliqui
 existimant, neque enim in subiecto ante
 nato sunt, neq; partiũ animatarum affe-
 ctus, sed causæ. Vnde etiam à suo Gale-
 no discrepant. Spiritus autem & mēbra
 non possunt esse causę morbi, nisi morbi
 in ipsis sint: quia cum sint animati statim
 ex offensa operationum paritur mor-
 bus. Causæ autem Epidemiorum mor-
 borum originem contrahunt ante sex-
 men/

mensēs, & in tribus proximis perficiuntur. Endemiorum uerò in ætatum mutationibus. Sed Sporades ex cibis multo ante, ex lassitudinibus autem & frigore plerunque intra quartum diem initium duxerunt.

Causæ autem morborum sanabiliū insanabiliūq; sic habentur. Si morbus ex sola intemperie quæ eadē sit ipsi morbo gignatur, ut hæctica antequam uires collabantur uix contingere potest, ut lethalis esse possit: nā cum aliq̄ dieb. superuictus sit nutriri necesse est, q̄ si his nutritur q̄ morbū retundant, postridie quā ante, & perēdie quā postridie melius se habebit, quare seruabitur, ob id Galeno (10. Artis Cur. ca. ult.) quanquā forte solo ductus experimento, nullū genus hæcticæ esse uisum est q̄ sanari nō posset. Sed extremū frigidæ balneo in senij habitū transfere. Cur aut nō sine balneo finiatur, causa est, quoniā cibi ac potus cōcoctio consumptione minor est, aut tam humidum cōtumacemq; cibum offerre oportebit ut confici non possit: aut saltē labore febrē auget. Itaq; balneo ratio uictus iuuan-

uanda est, tamē etiā ut celerius curet: In
tēperies autē calida periculosior est pau
lō quā frigida, & tanto etiam facilius sa
natur. Sicca uerò multo deterior humi
da & fermē insanabilis. Et sēpē contine
git ut in eadem membri parte intempe
ries contrariæ uigeant, & nonnunquam
due frigidaē cum calida (3. De simplic
Med. cap. 16.)

Si uero intemperies ob materiā sit uel
simplicem uel accēsam uel putridam: ue
luti simus q̄ nec ardet nec putrescit mor
lestus tamen est. Qui uerò ardet urit, sed
nec foetet nec uermes gignit: qui putre
scit non urit, foetet tamen & uermes ge
nerat: primus est humor simpliciter no
xius, secundus materia incēsae febris, ter
tius pestilentis: si igitur coctio aut præ
paratio anticipet, seruatur eger: quando
que etiam his non absolutis expellitur
ualidis uiribus, præsertim per abscessū
seruaturq; æger, aliter aucto morbo pe
rit. Solus autem morbus est qui offendi
dit, & perimit: quia solus operationes læ
dit: quoniā ipse aduersatur sanitati quæ
est causa operationum. Causa ergo &
lym

Symptoma nunquam laedunt aegrū mul-
 toq; minus perimūt: uerum causæ ut ma-
 teria p̄parata & symptomata alios pro-
 gignūt morbos à pticipali ex quibus
 moritur aeger: Hocq; maximè accidit cū
 materia est contrariæ temperiei morbo
 uelut in quotidiano, morbus est calidus
 & siccus pariens sitim & extenuans cor-
 pus, materia autem p̄parata imò etiam
 cōiuncta generat *αστιαι*, & hydropem,
 non tamen dicendum mortuum esse æ-
 grum, ut dicere solent ex prauitate mate-
 riæ uel multitudine, sed ex alio morbo:
 tales igitur semper laborāt duobus mor-
 bis ideoq; & multū affligunt & difficul-
 ter curant. Morb' aut̄ interficit uel semet
 ipsum augēdo, uel deteriorem reddēdo,
 uel corrūpendo membrū uitę necessariū,
 uel extinguēdo calorem, uel pabulū eius
 destruendo. In sanabilibus enim morbis
 si aeger rectē regatur tota materia morbi
 ab initio parata est: licet Galenus uideat̄
 tur uelle quod per circuitus generetur.
 Nam febres cum quauis inedia suum ex-
 plent in intermittentibus circuitum: &
 in processu morbi coctionis signa non
 C sem/

semper auerentur, sed uestigia cruditi-
tis humoris nouè geniti apparerēt: nec
in lethalibus ab initio oppressio nis signi-
na contingerent. Ex alijs uerò seruata in-
ctus ratione nemo interiret. Cum ergo
in sanguine febricitantium quatuor sint
partes, materia coniuncta, & præparata
tum obnoxia & syncera: coniuncta &
præparata ad morbum generandum res
liquasq; partes etiam eo medio corrup-
pendas faciunt: purus sanguis cum spiri-
tu & ui membrorum motus auxilio resi-
stunt, obnoxia moratur hanc actionem.
Si igitur coctio uel expulsio incremen-
tum uel corruptionē membri uel prauit-
tatem prauenerint, cū omnibus auxilijs
etiā medici æger seruatur, si præuenitur
interit. Vitiatur autē obnoxia materia in
ardentibus ob loci calorem quia est in
uenis magnis, uel prope cor aut iecur, in
paruis uerò seu sit continua, seu inter-
mittens ob loci angustiam, qua partes
incorrupte à corruptis corrumpuntur
ob propinquitatem, impediturque ma-
terix motus ac refrigeratio ab aëre ob
frequentes obstructions. Quod uerò in

in toto contingit aut in membro aliquo interno, idem exterius si accidat (peruersa scilicet coctione ut membrum corrumpatur) uocatur sphacelos, nec sanatur, nisi corrupta abscisa parte, quod cū in interioribus facere non liceat necessario mortem affert. Vt ergo in his qui sanari possent coctio corruptionem præueniat calor naturalis, seu sponte seu medici cū auxilio etiam motu sanguinem refrigerat, & membra spiritus recreat, fumulum & tenuē materiæ partem propellit extra: unde tantus labor in pulsibus. Aliqui autem sunt morbi in quibus etiam medici auxilio id facere cum non possit lethales sunt. Id autem sic demonstratur, nam si inedia id tentes, absumptis uiribus tabescendo deficiet æger. Si cibis restaurare coneris, quia in his potior est intemperies natiuo calore, plus quam titate & qualitate accessionis fiet corruptæ materiæ, quàm uiribus. Quare excessus & proportio morbi causæ symptomatumq; ad uires augebuntur obitumq; maturabunt. Ex calido namq; & sicco morbo cibis corrūpitur, ex frigido

& humido crudus humor generatur. Gi-
 bi enim assumptio in morbis qui ex in-
 cendio generatur, ut febribus & absces-
 sibus hoc unum habet certum incōmor-
 dum, impedimētum actionis caloris na-
 turalis: ideoq; coctionis, separationis at-
 que iudicij. Solum igitur prodest cū mor-
 bus non ex materia pēdet, aut si cum ea
 est, eousq; remittitur, atq; tam diu ut sub-
 lata intemperie mediocriter saltem con-
 coquatur, cuius iudicium habetur ex
 coctione excrementorum, quiete & uir-
 rium incremento. Aliter id æstimare per-
 stantis est iudicij atq; melius. Si uerò ue-
 næ sectione cum ea nec præparatam nec
 minus multo coniunctam detrahat ma-
 teriam, nisi quatenus ut in fistula aqua ra-
 ritatis metu ascendit, sed solum bonum
 sanguinem tum obnoxium non solum
 ea causa prodesse non poterit, sed potius
 nocebit, ob quod forsitan Erasistratus a-
 deo uenæ sectioni aduersabatur: sed & si
 liceret uenæ sectione præparatam con-
 iunctamq; materiam detrahere siquidem
 iuxta proportionem aut æqualiter nihil
 ominus proportio eadem maneret aut
 etiam

etiam maior. Sint vires quatuor, morbus sex, detraxerisq; ex utroque dimidium relinquentur tria & duo. Sicq; proportio eadem manebit. Si autem duo ex utrisq; remanebunt quatuor & duo, que proportionem inuicem duplā obtinent. Præterea ex hoc auxilio cogeri etiam magis agrū nutrire: maioreq; malo afficere. Quæ detrimenta in purgationibus maiora sunt: acceduntq; alia de quibus dicebat Hippocrates (4. de uictu in A-cutis tex. 22.) quoniam partes membrorum sanæ colloquantur pariuntq; tormina, & cibi fastidium succedit, præparata que ac obnoxia materia subuertitur, unde coctio impeditur, atq; hæc omnia etiam quod medicamentum sit optimum ac temperatū, nam ab alijs multo maiora damna euenient. Constat igitur tales ægros nullis posse curari nec seruari prefidijs. In his tamen q̄ seruari possent quædam talia sunt necessaria, nā sectio uenæ in febribus incensis & abscessibus subtrahit fomitem materiæ morbi augendæ paratum, obnoxiam detrahendo. Similiter de medicamentis, nam cum con-

iuncta materia nisi concocta sit expelli non queat, accensa resoluitur in cineres quibus pars immiscetur in quam naturalis calor egit: ergo resoluta externo calore quod sublato fomite fieri necesse est expellitur à natura, uel si torpeat, medicinali auxilio. Hac ergo ratione liquet cur nec præparata ante coctionem expelli nequeat, scilicet quoniã naturali an imã non paret. Nihilominus plerumque accidit ut antequã coniuncta expellatur ipsa in coniunctam uersa tota absumatur, cuius indicio est quod in cõtinuis facta crisi esse definit: & tamen in crisi nõ expellitur, quia nondum à natura superata est.

In cõpositione quoque accidunt uitia insanabilia, quoniã dum curantur mortem afferunt. Velut lapis in uesica fecis, & in renibus durus & magnus: & carnea obstructio quæ potissimum ex ulcere in metu uite necessario iam consolidato oritur, & cõtorsio intestini feces duras cõtinentis atque alia huiusmodi: quæ si non cures mortem noxa sua afferunt, & tamẽ curari nequeunt absque tanta cõtinitatis separatione, quin unum ex prædictis periculis

lis incurrat æger. Memini me uidisse tres quibus cor solum in dextro latere pulsabat, quorum unus eadem die quod uerhemēius pulsaret, alius post aliquot dies mortui sunt: tertius erat infans & ceciderat, superuixit tamen. Constat sanē priores affectu pessimo in sinistra parte orto hoc symptoma contraxisse, dū cor naturali ui atque instinctu quod notatum erat refugere nitebatur. Vnde tam graui malo prope cor contracto necesse fuit mortem breui subsequi. De infantulo, existimarim uinculum peruersum, à casu enim statim grauissimè ægrotauit. Difficulter igitur expelluntur quæ magna sunt per angusta foramina, uel quia retinentur uel ob uirium imbecillitatem, uelut in destillationibus insanabilibus ob exilitatem in nitijs nasi. Quædam etiam translatione sanantur, ut lachryma perforato osse nasi. Generaliter autem astricta laxitate periculosiora sed magis solutilia.

Morbi autem qui soluta continuitate proueniunt obsunt, uel sanguinis

profluuiio magno inciso uase, uel conuulsiōe neruo punctim læso, uel offensiōe principalioris operationis & uitę necessarię, ut in uulneribus pectoris atque pulmonis, uel phlegmone ob dolorem, ut in ossium fracturis: aut demum interna quadam corruptione ex cōcussione oborta, ut in capitis uulneribus: ex quibus mors necessario sequitur, dum uel morbus curam non admittit, uel letius quàm oportuit aduocatur.

Symptomatum autē tria generasunt: (lib. de consist. Artis Med. cap. 15.) læsio operationis quę proprię symptoma est, exiens & qualitas mutata. Quędam rursum materiam, quędam motum materię, quędam motum naturę, quę critica uocantur, alia morbum consequuntur. Ut sitis ex febre, Quędam fuere antiquis ignota ut pulsus præcordiorum ultra febrem, qui nunc est familiaris: fitq; ob mensarę extensionem quę ex densa repletione contingit, & maximē cum arterię eius loci magnę fuerunt & cordis motus uehemens. Exemplo est quod cum carpum hominis boni habitus tota manu

nu apprehendimus uidetur totus pulsa-
re. Pulsus uerò è regione umbilici, exte-
nuationem inter mediorum corporum
significat. Etenim ut Galenus ait sexto
de Locis. (cap, 4. in fine) Raras corpo-
rum cōstitutiones uerissimile est rara se-
qui accidentia Quandoq; uerò euenit
ut quod symptoma est auctum mutetur
in morbum, uel morbi causam ut dolor
ingens qui somnum uel coctionem pro-
hibet. (3. de uictu in Acut, Com, ult.) Sæ-
pius autem mutuis exultanti incremen-
tis decrementisq; symptomatum magni-
tudines, & ea quæ affectionis est: fitq; id
in his phlegmonibus & uulneribus in
quibus pus effluit quod iam confectum
est.

Signa autem sex generibus continen-
tur. Patognomica morbi essentiam de-
clarantia. Assidentia quæ causam uel lo-
cum docent. Moris scilicet mitis aut sæ-
ui morbi: & quæ symptomata differant
atq; hæc præsentis. Quintum genus est
præteritorum, quæ uel naturæ opus o-
stendunt & uocantur coctionis: uel ma-
terix morbi & uocatur corruptionis uel

neutrius, & appellantur cruditatis. Hæc
 etiam ad futurū traduci possent. Vt rursus
 pathognomica & absidentia, cæteraque
 tamen præsentis temporis tum futuri
 signa gloriæ studio ad præterita.
 Vltimū signorū genus est prognostico-
 rū, q̄ in critica & successus diuiditur. Suc-
 cessus longitudinis aut breuitatis, salutis
 aut mortis, lethalium aut alia mortem alia
 genus etiam mortis docent. Critica
 autem quatuor generū alia ostendūt an
 futura sit crisis: alia an bona uel mala: alia
 quando: alia quomodo: Vniuersa uero
 signorū ratio, ut in libro artis medicae
 colligitur (ca. 8.) ex quatuor sumitur: Ef-
 fectus ipsa effectus, uel ab operationibus
 quæ sunt propriæ illis, uel ab accidentibus
 qualia nigredo coruo, uel à casibus, seu in-
 uentibus & nocentibus. Querimus autem
 tria, locū, affectū, causam, locus ex lesa
 operatione parte q̄ excidit tumore, ac do-
 lore (6. Epi. Par. 2. tex 27) affectus ex iisdem
 quatuor cum qualia fuerint intellexerimus.
 Præterea ex quinque alijs calore, co-
 lore, durtie, causa, si prius ea nota fuerit,
 tū cōiecturis ex aliorū euentibus. sumptis.

Cau

Causa uerò adherēs cū plerūq; materia sit ex quatuor. Morbi & excremētorum qualitate ac natura, quandoq; etiā ex dolorū si adsint differētis. Qui em̄ grauat à materia frigida fit, qui tendit à flatu, qui mordet à crassa bile uel uermibus, q; pungit à tenui bile uel lapide: si nil præter ipsum dolorem percipit, intemperies est. Cumq; dolores intra inanitatem diu perseuerant, nec ullo auxilio soluuntur, in abscessum aut abscessiui simile terminantur, qui in præcordiis ob calorem & molitiam celerius suppurare solent. Horum autem signorum quedam solum affectū significant, ut dolor & litis: quedam uires tantum ut somnus & fames generaliter, propriè aut motus: quedā utrunq;, ut pulsus & urina. De tribus his quatuor scire oportet differētias, illasq; sensu percipere, tum causas atq; prædictionem.

Pulsus igitur ui fit arteriarū à corde infusa, adiuuat etiam qui intus continetur humor, ac spiritus hæc q; est facultas, est & instrumentum & usus. Quatuor igitur sunt principia motus. Motus autem duplex, extensio, atque contractio: toti-

totidemque quietes inter ipsos media.
 Differentiæ uerò generales septem: ab in-
 strumento unà mollis ac durus: à con-
 tentis unà plenus & uacuus, ab utroque
 unà calidus ac frigidus: à uiribus unà ro-
 bustus ac languidus: ab usu tres magnus
 & paruus, celer & tardus in motibus, cre-
 ber & rarus in quietibus. Dupliciter au-
 tem unumquodque dicitur in signis, sim-
 pliciter quod naturalem habitum aut ac-
 quisitum significat, & ab ipsis fit, & com-
 paratione naturalis habitus aut acqui-
 situm, quod præsentem statum nuntiat. Ma-
 gnitudinis ergo partes sunt longus &
 breuis, latus & exilis, altus & humilis,
 profundus & ἐπιπολαῖο, sic ut triū par-
 tium magnitudinis, quæ ad profundita-
 tem attinet duas habeant differentias.
 Celeritas quoque ac crebritas bifariam di-
 cuntur: celeritas quidem in extensione
 atque contractione. Crebritas autem in su-
 periore quiete, ac inferiore, ut in uniuersum
 sint duodecim omnes differentia.
 Igitur ut hæc perpendere possis ab arte-
 riæ magnitudine initium duces. Porro
 profunditas ut obscurior est & multipli-
 cior

cior, ita etiam ad plurales usus accommo-
data, nam ex illius scientia distentionis
primum inde etiam contractionis cogni-
tio habetur, longitudo sanè omnium
magis perspicua, ut media inter has lati-
tudo. Verum plerunq; æqualis est pro-
funditati quod arteriæ corpus sit rotun-
dum. Profunditate igitur cognita exten-
sioni motû digiti pedis coæqualis. Tunc
uero quoties his motus sub uno pulsus
circuitu contineatur meliceris. Difficile
sanè hoc sed nō dissimile his qui horam
pulsando barbiton dū trahunt præmūt
pedem. His igitur duobus tanquā prin-
cipijs dignoscendi pulsum differentias
ex sensu perceptis duo alia ratione co-
gnita adijcere oportet. Vnum scilicet qd
contractiones mensura extensionibus
sunt semper æquales: aut necesse est pul-
sus inordinatos euadere, atq; tandem de-
ficere: quod cum rarissimè contingat ut
hi motus æquales magnitudine sint, fa-
teri oportet alterum quod arteriarū pul-
sus undiq; sunt æquales non magnitudi-
ne sed celeritate, & frequentia axiomate
illo Geometrico, quod quæcunq; æqua-
lia

lia sunt uni, inter se etiam sunt equalia, constat omnes pulsus cordis pulsui æquales esse, cum eodem momento cum illis attollantur & residere incipiant, ipsa enim sola vi cordis si quis recte secum reputer insignis reciprocatio fieri potest. Verum cum sæpe uideatur altera ex parte (cum homo phlegmonem in illa patitur aut dolet, aut super eam decubuerit) crebrior aut uelocior, causa est quoniam distensa arteria maior fit unde in equali tempore uelocior in equali motu esse uidetur, quod si distendi nequeat crebrior, quoniam tardius attollitur, atque remittitur, adeoque breuiores redduntur mediæ quietes. Adde quod tensa uelocius mouentur, quoniam in arcum chordis hoc experimur dum redeunt. Inuenies ergo dextros circuitus sinistris uelocitate ac crebritate semper ob id pares, non tamen magnitudine aut æqualitate, quoniam arteriæ diuersis affectibus subijci possunt. Præceptum his omnibus addere oportet, ut quinque auxilijs ad pulsus dignoscendos instructus demum accedas. Id est

est, ut manum primo molliter carpo adhibeas, eamque suspensam teneas: sic ut mediocritatem undequaque serues. Mihi uerò uidetur ut digitum ipsum qui prior est manui ægri magis premas. Primum autem leniter medios mediocriter, atque hanc inæqualitatem etiam in eisdem digitis modò eleuando modò comprimendo experiri oportet, ut sic & quantitatem & motum arteriæ dignoscas. Galeno autem sufficere uisum est ad explorationis uelocitatem dignoscendam, ipsum simplicem tactum: quasi eum ictum ex imo præsenferit, quoniam digitis illam quasi à latere amplectitur: nam si summa tantum attigeris uelocitatem à uehementia distinguere nequeas. Et mihi sanè ita uisum est. Sed tutius ac facilius si sensus acumen ratione quadam adiuueris. Tertius modus est ex ictuum diuersitate sub digitis iuxta situum illorum uarietatem. Quartus ut assuescades distentionem in respiratione deprehendere, atque cum ea etiam contractionem quæ expirando fit. Distentio enim uelox cum tarda contractione maleorum

leorum ictui ob pōdus similis est, ut contra flentium morem non interruptum imitatur. Ex idea igitur horum animo cepta utranq; motuū differentiam discernes, attamen contractionis cognitio non hoc tantummodo consilio absolui potest: sed uellicas aëre uel humore plenas, ac primum tensas digito premens senties discessum inde discessisse, in motibus autem neutrum sensu, sed usu quadam ac ratione. Deinde ad pulsus magnos, ualidos tardosq; transibis, demum ad paruos aut languidos aut celeres, quorum contractio difficillimè percipitur. Tertio ex digitorum ut in distentione tertio motu. His cognitis quitem supernam, id est, quæ extensioni succedit, statim deprehendes, intima uerò quoniam cum ultima parte contractionis & distentionis initio iuncta est, quæ percipi non possent quanta sit sciri nequit, quandoque cum adeò magna est ut pulsus late re uideatur, rarum pulsum pernuntiare licebit, hæc tamen etiam per se sola plerumq; superna longiorem, maxime in distentionibus ac frigidis. Cumq; pulsus circum

tus breuis est his qui cōtractionem non percipiunt creber, uelox esse uidetur, tū magis quod plerunq; crebritas cum ue- locitate sociari soleat, & ab eisdem ferme causis irritantur utræq;. Altitudinem autem pulsus ut dignoscas quandoq; con- uersione Brachij ne à rugosa cute arte- ria prematur opus habes. Plenū pulsum Galenus qualis sit dignosci nō posse pu- tat, ille tamen est qui rotundam arteriam demonstrat, depressusq; aliunde attolli- tur, digitosq; implet. Pressus si spiritu re- fertus sit plus tensionis ostendit quā duritie, ut inflatus uter ligno compara- tus. Si humore ne tētionem quidem ma- gnam. Vehemens cum magnam digi- ti partem & cum impetu feriat ualido si- milis uidetur. Durus etiam cum premen- ti resistat ei assimilatur. Sed ualidus com- pressus sentitur & imprimit, illi horum al- tero carent, adeò ut si profundè premas conquiescant. Compresis etiam priori- bus digitis sub his qui manui sunt proxi- miores haud pressis, ualidus uehemen- tius pulsat, durus non. Sed præter id ten- ditur ac colliditur, quorum neutrum fa-
D cit

cit ualidus, imò uehemens esse solet: durus autem nunquam.

Tria præterea pulsibus accidunt: rythmus, ordo: æqualitas, æqualitas & ordo ad facultatem & usum maximè pertinent, sed æqualitas cum hæc in uno pulsu manent, ordo cum in pluribus, unde æquales inordinati, & ordinati inæquales, quanquam raro tamen esse possent. Inordinati autem qui alterius uicibus redeunt seu certo numero tantum euariant, seu aliquot ictibus inter se inæquales post ad idem redeunt per circuitum: ordinati dicuntur. Quod si solum quidam ictus & certo numero redeunt ex parte per circuitum ordinatus dicitur. Si uerò nullo modo redeant, aut etiam aliquot redeant sed non certo numero, inordinatus nihil adijciendo appellabitur. Intercurrens autem ictum habet perfectum inter ordinatos interpositum, unde à dicrotis ac uibratis quorum ictus imperfecti sunt distinguentur. Inæqualium autem qui ex minore ictu maiorem excipit, absq; duritie dicrotis qui cum duritie caprizans, qui ex maiore

re minorem uibratus, ut in arcuum funibus cum redierint. Tremulus huic proximus, sed contentione caret totumque motum seruat. Conuulsius & ipse motum totum seruat sed contentionem habent, qua à tremulo differt. Cum uero arteriarum partes non simul moueri uidentur, sed altera alteri succedere, ut undæ in flumine solent constante ictu undosi, languescente uermiculares, ambo rari natura & tardi, aliter enim diuersitas hæc plurius partium percipi non possent. Quod si dura sit arteria ferrati, sed si admodum parui ac languidi crebrique sint formicantes dicuntur, seu duri sint seu molles. Inuentos in quibus pars remotior à corde debiliores aut minores habent ictus. (In Introduct. i. ad Tyrones) circumnuentes cum utrinque quasi in arcus formam idem contingit, nam in medio meliores sunt. Vnus est inæquali & inordinato communis myurus scilicet, cum uel pulsus ab initio ualidus paulatim usque ad digiti contactum languescit, uel cum ordine continuo plures paulatim

uelut muris cauda in angustum & lan-
 guorem desinunt, aut etiam omnino defici-
 unt: indeque ad pristinum ordinem reuer-
 tuntur. Duo etiam compositi pulsus ue-
 hemens ex celeri & magno, frequens ex
 celeri & crebro. Circa autem omnes com-
 munes primas differentias uersatur zy-
 thmus ut etiam Herophylus existima-
 uit. Galenus (p. de Diff. pul. cap. 9.) uero
 circa solam proportionem extensionis
 atque contractionis. Est autem zythmus
 comparatio ad ætatem, temperaturam,
 regionem, anni tempus ac reliqua com-
 muniū differentiarum tum etiam in-
 ter se. Velut cum dicimus ex Galeno, re-
 tio de causis pulsuum (cap. 5.) senum con-
 tractionem distentione esse tardio-
 quinimo minor etiam pulsus est tum ra-
 rior ac tardior, & ea quiete quæ disten-
 tioni si cedit quàm quæ contractioni.
 Qui ergo pulsus hæc retinent Eurythmi
 uocantur, qui parum degenerat ac quæ
 si proximè ætatis aut temperaturæ mor-
 dum retinent Pararythmi. Qui magis
 aberrant Hercrythmi, qui omnino dissi-
 miles nullam retinent rationē Ecrythmi
 dicuntur.

dicuntur. Duodecim igitur generales sunt pulsuum differentia: totidem ad æqualitatem pertinētium, quinque ad ordinem, communis unus, compositi duo, à zythmo sumptæ quatuor, omnes igitur triginta sex.

Causæ horum sunt quæ quæruntur: ipse enim uel quæ ex illis sequuntur sunt præscite. Optimum ergo pulsuum cuique proprium scire oportet. Simpliciter uero ad dignoscendum, ut dixi, naturalem & acquisitum habitum. Is ergo est qui hæc quinque habent, ut sit ualidus, in cæteris omnibus mediocris, æqualis, ordinatus & eurythmus hominis comparatione. Dicebat Galenus secundo de prælagio ex pulsibus (cap. 11.) Nil perinde facit ad præfagiendum recte de pulsibus ac naturalis pulsus notitia. Ego enim quātum ex diligentia assequi de me ipso potui, cum nunc quinquagesimū octauum annum agam, temperamento sanguineo, non nihil etiam pituita dominante, non mediocriter frigido corde, circuitum distentioni habeo duplum sexquialterum, triplo certe minorem, ut contractio par

um à dissentione differat, magnum & latiore[m] quàm in prima iuuenta, ut pararythmus consistentiæ quam senio propior. Videbatur autem & in patre de crepito adeò magnus, ut in iuuenta minore[m] fuisse uerisimile sit. Hoc contingit absumptis senio, ut reor, partibus quæ arteriam circumstabant, tamẽ cum in iuuenta immodicè humida est arteria. Parui igitur fiunt primo pulsus octo modis, ex usu calore deficiente, ex facultate cum deficit, ut in profluuijs, cum opprimitur, ut in attonito morbo, & ciborum multitudine. cū impeditur in his in quibus extrema liuescunt quamuis constantibus uiribus, ab instrumento, cum durior est arteria ut in hecticis. cum humida est adeò ut non possit attolli, ut in infantibus & ascite, quamuis humidior arteria si præmatur eò faciat latiores pulsus quò humiliores: Cum comprimitur ut in carnosis pueris & anasarea, tum à flatu: Demum cum in longitudine distenditur eo enim fit exilior. Ex magnitudinis differētjs hæc prima scilicet profunditas deficere solet, inde latitudo, demum